
    Soukromá střední zdravotnická škola Mělník, o.p.s. 
                                 Tyršova 105,  276 01  Mělník                                             

 
Výběr z titulů české a světové literatury k ústní maturitní zkoušce pro SSZŠ 

Mělník 
Školní rok:2024/2025   Třída: 4.A,4.B 
Student si vybírá 20 
literárních děl 

Světová a česká literatura do 
konce 18.století 

minimálně 2 literární díla 

Světová a česká literatura  
19.století 

Minimálně 3 literární díla 

Česká  literatura 20. a 
21.století 

minimálně 5 literárních děl  

Světová  literatura 20. a 
21.století 

minimálně 4 literární díla 

Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie a 
drama. Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora. Seznam  
literárních děl, z něhož žák vybírá, sestavuje škola. Minimální celkový počet nabízených 
literárních děl je 60, horní hranice není stanovena. 

1. Světová a česká literatura do konce 18.století (minimálně 2 literární díla) 

Goethe,J.W.: Utrpení mladého Werthera 
Legenda o svaté Kateřině 
Moliére: Lakomec 
Publius Ovidius Naso: Umění milovat 
Petiška,E.: Staré řecké báje a pověsti (O Prométheovi, Král Oidipus, Daidalos a Ikaros) 
Shakespeare,W.: Romeo a Julie 
Shakespeare,W.: Zkrocení zlé ženy 
Sofoklés: Antigona 
Sofoklés: Král Oidipus 

2. Světová a česká literatura 19.století (minimálně 3 literární díla) 

Borovský,K.H.: Král Lávra 
Brönteová,E.: Na větrné hůrce 
Čechov,A.P.: Dáma s psíčkem 
Dickens,Ch.: Oliver Twist 
Erben, K.J.: Kytice (Vodník, Polednice, Svatební košile) 
Flaubert, G.: Paní Bovaryová 
Gogol, N.V.: Revizor 
Hugo,V.: Chrám Matky Boží v Paříži 
Mácha,K.H.: Máj 
Mácha,K.H.: Márinka 
Maupassant,G.: Kulička 
Mrštíkové, V. a A.: Maryša 
Němcová,B.: Divá Bára 
Neruda,J.: Povídky malostranské (Doktor Kazisvět, Hastrman, Přivedla žebráka na mizinu) 
Poe,E.A. : Jáma a kyvadlo  (Černý kocour) 
Puškin, A.S. Evžen Oněgin 
Stoker, B.: Drakula 
Tyl,J.K.: Strakonický dudák 
Vrchlický,J.: Noc na Karlštejně 
Wilde,O: Ideální manžel 



Wilde,O.: Obraz Doriana Graye 
3. Česká literatura 20. a 21.století 

Boček, E.: Deník kastelána 
Boček,E. : Poslední aristokratka 
Brabec, A.: Bílá paní 
Čapek, K.: Bílá nemoc 
Čapek,K.: Matka 
Čapek,K.: Povídky z jedné a druhé strany 
Divadlo Járy Cimrmana : České nebe 
Divadlo Járy Cimrmana : Afrika 
Dousková,I.: Hrdý Budžes 
Dyk, V.: Krysař 
Foglar,J.: Záhada hlavolamu 
Fuks, L.: Spalovač mrtvol 
Havel,V.: Audience 
Havlíček, J.: Petrolejové lampy 
Hrabal, B.: Ostře sledované vlaky 
Hrabal,B.: Obsluhoval jsem anglického krále 
Hrubín,F.: Romance pro křídlovku 
Jirotka,Z.: Saturnin 
John, R.: Memento 
Kafka, F.: Proměna a jiné povídky (Bratrovražda, Venkovský lékař) 
Kopta,J.: Hlídač č.47 
Kundera, M.: Směšné lásky (Falešný autostop) 
Lednická,K.: Šikmý kostel 
Legátová,K.:  Želary 
Lustig, A.: Colette 
Mornštajnová, A.: Hana 
Otčenášek, J.: Romeo, Julie a tma 
Pavel, O.: Smrt krásných srnců 
Poláček, K.: Bylo nás pět 
Seifert, J.:  Maminka 
Svěrák,Z. : Vratné lahve 
Svěrák,Z.: Po strništi bos 
Urban,J.: Habermannův mlýn 
Vančura, V.: Rozmarné léto 
Viewegh, M.: Báječná léta pod psa 
Vondruška,V.: Strážce boleslavského mysteria 
Voskovec,J.-Werich,J.: Těžká Barbora 
Wolker,J.: Těžká hodina (Balada o snu, Balada o nenarozeném dítěti) 

4. Světová literatura 20. a 21.století 

Brown,D.: Šifra mistra Leonarda 
Cook,R.:  Nákaza 
Doerr,A.: Jsou světla, která nevidíme 
Eco, U.: Jméno růže 
Ekbergová,A.: Ocejchovaná 
Exupéry, A.de Saint: Malý princ 
Fitzgerald,F.S.: Velký Gatsby 
Franková, A.: Deník 
Fulghum,R.: Už hořela, když jsem do ní lehal 
Green,J.: Hvězdy nám nepřály 
Hailey,A.: Let do nebezpečí 
Hemingway, E.: Stařec a moře  



Christiane,F.: My děti ze stanice ZOO 
Christiane,F.:Můj druhý život 
Irving,J.: Svět podle Garpa 
Levin,I.:  Rosemary má děťátko 
Levin,I.:  Stepfordské paničky 
Marquéz,G.J.G.: Kronika ohlášené smrti 
Morrisová,H.: Tatér z Osvětimi 
Morrisová,H.: Cilčina cesta 
Moyesová, Jojo: Než jsem tě poznala 
Orwell, G.: Farma zvířat 
Remargue, E.M.: Na západní frontě klid 
Remargue, E.M: Tři kamarádi 
Rolland, R.: Petr a Lucie 
Rosten,L.: Pan Kaplan má třídu rád 
Shaw, G.B.: Pygmalion 
Sparks,N.: Vzkaz v láhvi 
Sparks,N.: Zápisník jedné lásky 
Steinbeck, J.: O myších a lidech 
Tolkien,J.R.R.: Hobit  
Zusak,M: Zlodějka knih 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Povídkové soubory – kánon ČJL jaro 2025 
Petiška,E.: Staré řecké báje a pověsti (O Prométheovi, Král Oidipus, Daidalos a Ikaros) 
Erben,J.: Kytice ( Vodník, Svatební košile, Polednice) 
Neruda,J.: Povídky malostranské (Hastrman, Přivedla žebráka na mizinu, Doktor Kazisvět) 
Kafka,F.: Proměna a jiné povídky ( další povídky: Bratrovražda, Venkovský lékař) 
Poe,E.A.: Jáma a kyvadlo (+ Černý kocour) 
Pavel,O.: Smrt krásných srnců (+ Nejdražší ve střední Evropě, Zlatí úhoři) 
Wolker,J. Těžká hodina( Balada o snu, Balada o nenarozeném dítěti) 
 
 
      Vypracovala: Mgr.Kateřina Šebíková 


